
RU'l HUI<: \ F h.oso\'Es - I'EIlYh.1I II,A hOCOBO - RI',PlIBI.IC OF KOSO\'O

GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHI1 CYJI:

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 23 dhjetor 2016
Nr. ref.:RK1022/16

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

rastin nr. KI55/16

Parashtrues

Slohodan Radovic

Kerkese per vleresim te kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates
Supreme te Repuhlikes se Kosoves, Rev. nr. 2/2016, te 12janarit 2016

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLIKES SE KOSOVES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Slobodan Radovic nga Mitrovica (ne tekstin e
metejme: parashtruesi i kerkeses), te cilin e perfaqeson Firma e Avokateve
Judex nga Prishtina.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktvendimin e Gjykates Supreme, Rev. nr.
2/2016, te 12janarit 2016. Aktvendimi i Gjykates Supreme i eshte dorezuar atij
me 16shkurt 2016.

Objekti i f;eshtjes

3. Objekt i c;eshtjesse kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te
lartcekur, me te cilin pretendohet se parashtruesit te kerkeses i jane shkelur te
drejtat nga neni 19 [Zbatimi i se Drejtes Nderkombetare], neni 24.2 [Barazia
para Ligjit], neni 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] dhe neni
49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] te Kushtetutes se
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta).

Bazajuridike

4. Neni 113.7 i Kushtetutes, neni 47 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregulli
29 i Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Rregul101:jae punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 18 mars 2016, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 13 prill 2016, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Selvete Gerxhaliu-
Krasniqi gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetarja e Gjykates caktoi
Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Snezhana Botusharova
(kryesuese), Ivan Cukalovic dhe Arta Rama-Hajrizi.

7. Me 1 gusht 2016, Gjykata njoftoi parashtruesin dhe Gjykaten Supreme per
regjistrimin e kerkeses.

8. Me 15 nentor 2016, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

9. Nga 23 qershor 2003 deri me 22 shtator 2005, parashtruesi i kerkeses kishte
punuar si polic ne Sherbimin Policor te Kosoves. Me 22 shtator 2005, ai dha
doreheqje ne vendin e tij te punes.

10. Me 14 mars 2015, parashtruesi parashtroi kerkese ne Policine e Kosoves (ne
tekstin e metejme: PK) per t'u rikthyer ne poziten e tij te meparshme.

11. Pasi parashtruesi nuk mori asnje pergjigje nga PK-ja, ai parashtroi kerkese ne
Ministrine e Puneve te Brendshme (ne tekstin e metejme: MPB), qe te
rikthehet ne poziten e tij te meparshme. Parashtruesi i kerkeses prape nuk
mori asnje pergjigje.
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12. Me 19 qershor 2014, pas heshljes administrative te PK-se dhe MPB-se,
parashtruesi i kerkeses ushtroi padi civile ne Gjykaten Themelore ne Mitrovice,
me te cilen kerkoi qe pikat 7 dhe 8 te "Marreveshjes se Brukselit" (Marreveshja
e pare nderkombetare te parimeve qe rregullojne normalizimin e
marredhenieve ne mes te Republikes se Kosoves dhe Republikes se Serbise nga
2013) te respektohen dhe qe ai te rikthehet ne vendin e tij te meparshem.

13. Me 27 nentor 2014, Gjykata Themelore ne Mitrovice e refuzoi padine e
parashtruesit te kerkeses, sepse sipas Ligjit per te Drejtat Themelore nga
marredhenia e punes dhe Ligjit te punes nr. 3/L-212, padia ishte parashtruar
jashte afatit.

14. Ne arsyetimin e vendimit te saj, Gjykata Themelore theksoi:

"[...] se me dispozitat ligjore percaktohet qe nje punetor i cili nuk eshte i
kenaqur me vendimin perfundimtar te organit kompetent ne organizate
ose nese autoriteti nuk nxjerr vendim brenda 30 diteve nga paraqitja e
kerkeses apo ankeses, ka te drejte qe brenda 15 diteve te kerkon mbrojtjen
e te drejtave te tij para gjykates kompetente. Paditesi nuk e ka bere ate

"

15. Ne afatin ligjor, parashtruesi ushtroi ankese ne Gjykaten e Apelit kunder
vendimit te Gjykates Themelore ne Mitrovice, duke pretenduar shkelje
esenciale te procedures kontestimore, vertetim te gabuar dhe jo te plote te
gjendjes faktike dhe zbatim te gabuar te se drejtes materiale.

16. Me 9 tetor 2015, Gjykata e Apelit, me Vendimin Ac. nr. 132/2015, e refuzoi
ankesen e parashtruesit si te pabazuar dhe vertetoi vendimin e gjykates se
shkalles se pare, me arsyetimin: "Gjykata e Apelit konstatoi se gjykata e
shkalles se pare ne menyre te drejte dhe te plote e vertetoi gjendjen faktike
dhe drejte e ka zbatuar te drejten materiale kur ka gjetur se padia eshte jashte
afatit dhe ne vendimin e kontestuar dha arsye te mjaftueshme ligjore dhe
faktike dhefaktet relevante te rendesishme per zgjidhjen e ketij rasti ...".

17. Ne afatin ligjor, parashtruesi parashtroi kerkese per revizion ne Gjykaten
Supreme, duke pretenduar shkelje esenciale te dispozitave te procedures
kontestimore dhe zbatim te gabueshem te se drejtes materiale.

18. Me 12janar 2016, Gjykata Supreme me Aktvendimin Rev. nr. 2/2016, e refuzoi
kerkesen e parashtruesit per revizion, si te pabazuar, duke theksuar se "...sipas
vleresimit te Gjykates Supreme aktvendimi i kontestuar nuk permban te meta
qe mund te kontestojne drejtesine e tij ne lidhje me zbatimin e gabuar te se
drejtes materiale, si dhe gjykata e shkalles se pare dhe kjo gjykate konstatojne
se padia e paditesit eshte jashte afatit, pasi qe paditesi nuk ka kerkuar
mbrojtjen e te drejtave te tij nga marredhenia e punes brenda afatit te
parashikuar ne nenin 83 te Ligjit per te Drejtat Themelore nga Marredhenia e
Punes ... Gjithashtu, edhe ne baze te neneve 78 dhe 79 te Ligjit per Pune te
Kosoves padia e paditesit eshte e parakohshme".
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Ligji relevant (Ligji ipunes nr. 03/L-212)

Neni 78 Mbrojtja e te drejtave per te punesuarit

1. I punesuari i cili vlereson se punedhenesi ka shkelur te drejten e
marredhenies se punes, mund te paraqese kerkese te punedhenesi apo
organi perkates ipunedhenesit nese ekziston, per realizimin e te drejtave
te shkelura.

2. Punedhenesi eshte i obliguar per te vendosur sipas kerkeses se te
punesuarit, ne afatin brenda pesembedhjete (15) diteve nga data e
pranimit te kerkeses.

[...]

Neni 79 Mbrojtja e te punesuarit ne Gjykate

"9do ipunesuar icili nuk eshte i kenaqur me vendimin me te cilin mendon
se ijane shkelur te drejtat e tij, ose nuk merr pergjigje brenda afatit nga
neni 78 paragrafi 2. te ketij ligji, ne afatin vijues prej tridhjete (30) ditesh,
mund te inicioj kontest pune ne Gjykaten Kompetente".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

19. Parashtruesi e bazon kerkesen e tij ne faktin se gjykatat nuk e kane zbatuar
drejt Marreveshjen e Brukselit si lex specialis ne lidhje me themelimin e
marredhenies se punes se tij.

20. Parashtruesi i kerkeses pretendon se "[...] Pas vendimeve gjyqesore i eshte
pamundesuar kthimi ne vendin e punes duke ia mohuar te drejten per pune
dhe ushtrim te profesionit dhe me keto vendime gjykatat gjithashtu kane bere
shkelje te nenit 19 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves".

21. Parashtruesi kerkon nga Gjykata ta deklaron kerkesen te pranueshme; te
konkludon se ka pasur shkelje te nenit 24 [Barazia para Ligjit], nenit 49 [E
Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] te Kushtetutes; se ka pasur shkelje
te nenit 31 te Kushtetutes [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] ne
lidhje me nenin 6 te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e
metejme: KEDNj).

Pranueshmeria e kerkeses

22. Gjykata fillimisht shqyrton nese parashtruesi i kerkeses ka permbushur kriteret
e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne
Ligj dhe ne Rregullore te punes.

23. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, i cili percakton:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet pub like te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
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mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara
me ligj".

24. Gjykata gjithashtu i referohet edhe nenit 48, i cili percakton:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe i cili
eshte akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta
kontestoj".

25. Gjykata merr parasysh edhe rregullin 36 (2) (b) te Rregullores se punes, i cili
parasheh:

(2) Gjykata do te deklaroje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet
se:

(...)
(b)faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin
per shkeljen e nje te drejte kushtetuese".

26. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses pretendon shkeljen e disa neneve te
Kushtetutes, duke i lidhur ato me refuzimin e padise se tij nga gjykatat e
rregullta, e cila kishte te bente me kthimin ne vendin e punes.

27. Ne kete rast, Gjykata veren qe gjykatat e rregullta e refuzuan kerkesepadine e
parashtruesit per shkaqe thjesht formale, sepse ishte e paraqitur jashte afatit
kohor dhe nuk ishte dorezuar sic; eshte percaktuar me nenet perkatese te Ligjit
te punes (nenet 78 dhe 79), dhe rrjedhimisht, gjykatat nuk e kane trajtuar vet
esencen e kerkeses se parashtruesit.

28. Gjykata nxjerr ne pah praktiken e Gjykates Evropiane per te Drejtat e Njeriut
(ne tekstin e metejme: GJEDNJ), sipas se ciles detyra e Gjykates nuk eshte te
rishikoje konkludimet e gjykatave te rregullta lidhur me gjendjen faktike dhe
zbatimin e ligjit (shih, GJEDNJ, Pronina kunder Rusise, Vendimi per
pranueshmerine, te 30 qershorit 2005, parashtresa fif. 65167/01), as te
zevendeson gjykatat e rregullta ne vleresimin e fakteve dhe provave. Detyra e
Gjykates Kushtetuese eshte te shqyrtoje nese ka pasur shkelje te mundshme te
te drejtave kushtetuese ne procedurat e mbajtura para gjykatave te rregullta.

29. Gjykata rikujton se sipas jurisprudences se GJEDNJ, drejtesia e nje procedure
vleresohet ne baze te procedures ne teresi (GJEDNJ, Barbera, Messeque dhe
Jabardo kunder Spanjes, Aktgjykimi i 6 dhjetorit 1988, seria A, numer 146,
paragrafi 68), dhe bazuar ne kete, Gjykata gjate vleresimit te meritave
kushtetuese te pretendimeve te parashtruesit mbeshtetet ne praktiken e
GJEDNJ-se, si dhe ne praktiken e vendosur te kesaj Gjykate.

30. Ne kete drejtim, Gjykata me tej veren se parashtruesi konsideron qe gjykatat e
rregullta ia kane shkel te drejtat dhe lirite te garantuara me nenin 31 [E Drejta
per Gjykim te Drejte dhe te PaanshemJ te Kushtetutes ne lidhje me nenin 6 te
KEDNJ-se.
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31. Gjykata thekson se pakenaqesia e parashtruesit me vendimin nuk eshte e
mjaftueshme per te ngritur nje kerkese te besueshem per shkelje kushtetuese
te se drejtes per gjykim te drejte. Kur pretendohen shkelje kushtetuese,
parashtruesi duhet te paraqese argumente bindese dhe te padiskutueshme per
te mbeshtetur pretendimet e tij, ne menyre qe kerkesa te jete e bazuar (shih,
Aktvendimi per papranueshmeri, te 30 qershorit 2014, nr. KI198/13, Agjencia
Kosovare e Privatizimit).

32. Gjykata gjithashtu konsideron si te pabazuara pretendimet e parashtruesit ne
lidhje me shkelje te nenit 24.2 [Barazia para Ligjit] te Kushtetutes, sepse
procedurat e mbajtura dhe vendimet e marra me te cilat padia e parashtruesit
hedhet poshte si jashte afatit, nuk jane mbajtur dhe vendosur ne baze te
diskriminimit te percaktuar ne nenin 24.2 te Kushtetutes, por vetem ne baze te
rregullave perkates ligjore, perkatesisht neneve 78 dhe 79 te Ligjit te punes.

33. Gjithashtu, Gjykata rikujton se GJEDNJ-ja percakton se diskriminimi "eshte
trajtimi i ndryshem, pa nje qellim objektiv dhe justifikim te arsyeshem, te
personave ne situata te ngjashme" (shih, Aktgjykimi Willis kunder Mbreterise
se Bashkuar, fif. 36042/97, paragrafi 48, GJEDNJ, 2002-IV, Aktgjykimi Bekos
dhe Koutropoulos kunder Greqise, paragrafi 63, D.H. dhe te tjeret kunder
Republikes geke, paragrafi 44)·

34. Gjykata, gjithashtu i konsideron si te pabazuara edhe pretendimet e
parashtruesit per shkelje te nenit 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te
Profesionit] te Kushtetutes, pasi ai nuk eshte viktime e nje veprimi ose aktit te
autoritetit kompetent ne lidhje me humbjen ose nderpreIjen e marredhenies se
punes, as nuk i eshte ndaluar me vendim te nje organi per te punuar dhe per te
kryer profesion per te cilin mendon se ka te drejte, por nderpreIja e
marredhenies se punes se tij perben akt te vullnetit te tij personal per ne kohe
dhe rrethana te percaktuara.

35. Si perfundim, Gjykata, duke u bazuar ne te gjitha faktet e ketij rasti qe rIjedhin
nga dokumentet e paraqitura ne Gjykate dhe nga pretendimet ankimore te
parashtruesit, konsideroi se gjykatat e rregullta kane dhene pergjigje dhe
arsyetime te hollesishme ne vendimet e tyre se pse padia e tij eshte refuzuar, si
jashte afatit, keshtu qe nuk mund te konkludohet se zbatimi i dispozitave
perkatese ligjore ne <;dopjese te procedures para gjykatave te rregullta ishte
arbitrar dhe as se zbatimi i se drejtes procedurale dhe garancive ishte ne dem
te parashtruesit.

36. RIjedhimisht, Gjykata konsideron se parashtruesi i kerkeses nuk i ka
mbeshtetur pretendimet e tij, as ka paraqitur ndonje deshmi prima facie qe
tregon shkeljen e te drejtave te garantuara me Kushtetute dhe KEDNJ (shih,
rastin nr. Kh9/14 dhe KI21/14, parashtruesit: Tafil Qorri dhe Mehdi Syla,
Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves, Vleresim i kushtetutshmerise se
Aktvendimit te Gjykates se Apelit te Kosoves, CA. nr. 2129/2013, te 5 dhjetorit
2013 dhe Aktvendimit te Gjykates se Apelit te Kosoves, CAnr. 1947/2013, te 5
dhjetorit 2013)·
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37. Prandaj, kerkesa ne baza kushtetuese eshte qartazi e pabazuar dhe duhet te
deklarohet e papranueshme, ne pajtim me rregullin 36 (2) (b) te Rregullores se
punes.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 49 te Ligjit dhe
me rregullin 36 (2) (b) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 15 nentor
2016, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
2004 te Ligjit; dhe

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

ates Kushtetuese
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